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Punkt 1: Drøftelse af høringsversion af Praksisplan for almen praksis 2025 #

23/54780

Resumé

Praksisplan for almen praksis er tilrettet efter udvalgets drøftelse på møde i september måned. Praksisplanen udsendes i
høring medio oktober måned. Planen forelægges derfor udvalget til drøftelse og godkendelse inden høring.

Sagsfremstilling

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen drøftede på møde i september 2024 udkast til praksisplan med henblik på
fastlæggelse af de politiske målsætninger for planen, samt anbefalinger om principper for lægedækning, herunder
planlægningsområder og rammer for placering af praksis fremadrettet.

 

Praksisplanen er tilrettet drøftelserne på mødet. Af ændringer kan fremhæves:

Målsætningerne for henholdsvis ”udvikling af almen praksis” og ”lægedækning” er blevet samlet forrest i planen.
Samtidig er baggrundsbeskrivelsen af lægedækningen og beskrivelsen af lægedækningen i de enkelte kommuner
blevet lagt som et bilag til planen.
Der er tilføjet et afsnit, der fremhæver, at planen skal understøtte regionens arbejde for at minimere ulighed i
sundhed.
Tilgængelighed og kontinuitet i almen praksis er tilføjet som udviklingsområde under målsætninger for udvikling af
almen praksis.
Lægens rolle som koordinator og tovholder er uddybet

 

Ændringerne vedrører især af afsnittet ”Målsætninger for udvikling af almen praksis”.

 

Som opfølgning på drøftelsen fremlægges der i planen endvidere et revideret forslag til principper for lægedækning.
Herunder, at der i forhold til områder, hvor der ”skal” være lægepraksis tages udgangspunkt i by-størrelse, så der i
udgangspunktet ”skal” være praksis i alle byer med over 3.000 indbyggere. Dette suppleres med et geografisk hensyn, så
der sikres lægedækning i hele regionen gennem udpegning af geografisk vigtige byer som ”skal”-områder. Se afsnittet om
”Udpegning af ”skal”-områder”.

 

Der fremlægges på mødet et oplæg til anbefalinger vedrørende konkret udpegning af ”skal”-områder. Anbefalingerne er
endnu ikke indarbejdet i den samlede plan.

 

Som bilag til praksisplanen er der endvidere vedlagt et udkast til ”idekatalog” over indsatser, der kan understøtte
indfrielsen af målsætningerne i praksisplanen. Idekataloget er baseret på de bidrag fra kommuner, almen praksis og PLO
Syddanmark, der indkom i forbindelse med inddragelsen af parterne i foråret.

 

Praksisplanen fremlægges som udkast til høringsversion og til drøftelse inden udsendelse i høring.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af
regionens klimastrategi.

Indstilling



Til drøftelse.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 07-10-2024

Drøftet.

 

Dan Skjerning, Jette Damsø Henriksen og Iza Alfredsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Høringsudkast -Praksisplan for almen praksis 2025.docx

Bilag: Lægedækning og kapacitet -Praksisplan for almen praksis 2025

Idekatalog - Praksisplan for almen praksis.docx

Lægedækning - sundhedsreform og OK.pdf

Lægedækning

Fraværende Dan Skjerning,  A,  Jette Damsø Henriksen,  A,  Iza Alfredsen,  V



Punkt 2: Beslutning om udpegning af lægedækningstruede områder pr.
november 2024 #

24/5744

Resumé

Med sagen lægges der op til en udpegning af lægedækningstruede områder i henhold til overenskomsten om almen
praksis.

Sagsfremstilling

Lægedækningssituationen er fortsat præget af, at der i nogle områder er mangel på praktiserende læger. Dette skyldes
primært, at der er flere læger, som er gået på pension/forventes at gå på pension, inden der er uddannet et tilstrækkeligt
antal nye læger, særligt i udkantsområderne. Situationen er dog så småt under forbedring flere steder siden seneste
udpegning, og der forventes yderligere bedring i løbet af efteråret og det kommende år.

 

Overenskomsten om almen praksis giver regionen mulighed for at udpege et område som ”lægedækningstruet i henhold
til overenskomsten”. Hvis et område udpeges som lægedækningstruet, giver det praksis i de pågældende områder nogle
særligt gunstige muligheder for aflastning. Udpegningen har virkning i mindst seks måneder fra udpegningstidspunktet,
jf. overenskomsten. Det er tidligere besluttet af udvalget, at der sker udpegning cirka halvårligt, og at udpegningen har
virkning fra den første i den næstkommende måned efter udvalgsmødet (af administrative hensyn) og indtil den første i
måneden efter, at der igen er sket udpegning i udvalget.

 

Det betyder, at de områder, der bliver udpeget nu, er udpeget som lægedækningstruede fra 1. november 2024 og mindst
seks måneder frem.

 

De områder, der blev udpeget i marts 2024, er således udpeget frem til 1. november 2024, hvorefter områderne opdateres.

 

De aktuelt udpegede områder er følgende:

 

-          Billund Kommune

-          Fanø Kommune

-          Tønder Kommune

-          Varde Kommune

-          Vejen Kommune

-          Sydlige del af Aabenraa Kommune (6330 Padborg, 6360 Tinglev og 6372 Bylderup-Bov)

-          Nordborg By og Augustenborg i Sønderborg Kommune

-          Ribe

-          Ærø.

 



Lægedækningssituationen er forbedret siden seneste udpegning, og der lægges derfor op til, at enkelte af de områder, som
har oplevet forbedring, ikke udpeges igen pr. november, og at de områder, der ikke har oplevet forbedring, fortsat
udpeges. Der er ikke tilkommet nye områder, der kan kategoriseres som lægedækningstruede.

 

PLO-Syddanmark har tilkendegivet at være enig i den foreslåede udpegning.

 

Nedenfor gives en redegørelse for lægedækningssituationen i de udvalgte områder samt begrundelsen for, at disse
vurderes som hhv. lægedækningstruede og ikke-lægedækningstruede.

 

Billund Kommune

 

Der er sket et større generationsskifte i en praksis i Grindsted, en anden praksis i Grindsted har ansat en delelæge, og i
Billund er der efter det oplyste rekrutteret en ekstra læge. Regionen har dermed ikke flere ledige kapaciteter til
nedsættelse i Billund kommune. De praksis, der råder over ledige kapaciteter, har oplyst, at der er læger på vej til disse.
Der er nu åbent for tilgang i både Billund, Grindsted og Vorbasse. Videre er der åbent for tilgang i Vandel (Vejle
Kommune). På den baggrund vurderes det, at Billund Kommune ikke længere er lægedækningstruet.

 

Fanø Kommune

På Fanø er situationen ikke blevet bedre. Der er en praksis, med en ejer og tre kapaciteter. Ejerlægen arbejder selv i
praksis, og de to tidligere praksisejere har indtil nu været ansatte i praksis. De går imidlertid på pension i efteråret, og
dermed er der to ubesatte kapaciteter i praksis. Der arbejdes intenst med rekrutteringsinitiativer til Fanø, men indtil der er
rekrutteret mindst en anden fast læge, foreslås Fanø fortsat udpeget som lægedækningstruet.

 

Tønder Kommune

Lægedækningssituationen i kommunen er lidt bedret siden sidst, men fortsat under pres. På seneste møde var alle praksis i
Tønder by lukket for tilgang, bortset fra udbudsklinikken. Nu er der åbent i to praksis og i udbudsklinikken Der er også
åbent for tilgang i Skærbæk, Toftlund og Bredebro, men alle praksis har høje patienttal og flere mangler læger. På den
baggrund foreslås Tønder forsat udpeget som lægedækningstruet.

 

Varde Kommune

Der sker et større generationsskifte i Varde by, som træder i kraft til årsskiftet. Dermed er lægedækningen i Varde by tæt
på at være sikret på længere sigt. Det foreslås dog, at Varde kommune udpeges igen, indtil dette generationsskifte er
gennemført. Der skal ligeledes ske generationsskifter i Agerbæk og Ansager, før lægedækningen er sikret på sigt.

 

Vejen Kommune

I Rødding er der praksishandel/generationsskifte på vej, og i Vejen by starter der en 0-praksis til marts 2025. Begge dele
har stor betydning for sikringen af lægedækningen, og når begge dele er faldet på plads, vil Vejen ikke længere være
lægedækningstruet. Det foreslås dog, at udpegningen består indtil da.

 

Sydlige del af Aabenraa Kommune (6330 Padborg, 6360 Tinglev og 6372 Bylderup-Bov)



Lægedækningen i den sydlige del af Aabenraa kommune er fortsat under pres. Dette skyldes flere ubesatte kapaciteter og
lægernes aldersprofil. Der arbejdes kontinuerligt med rekruttering til området, og særligt muligheden for at etablere
deletilladelse synes at virke rekrutteringsfremmende i dette område. Der arbejdes også med at finde læger, der vil
overtage udbudsklinikken i Bylderup-Bov, når denne kontrakt udløber.

 

Nordborg By og Augustenborg i Sønderborg Kommune

I Nordborg by er der tre lægepraksis. De har alle tre åbent for tilgang. Et generationsskifte af to læger må dog forventes i
løbet af en kortere årrække, hvis lægedækningen skal sikres på sigt. Der arbejdes samtidig på rekruttering af faste læger til
at overtage efter udbudsklinikken, når dennes kontrakt udløber om tre-fire år. Der har allerede været interesse fra læger,
der ønsker at overtage udbudsklinikken, men områderne foreslås fortsat udpeget indtil situationen er sikret i både
Nordborg og Augustenborg ved generationsskifte hhv. salg af udbudsklinikken.

 

Ribe

I Ribe by er der meddelt et ophør pr. 1. april 2025 og der mangler fortsat en læge i Skærbæk. Derfor er lægedækningen
truet.

 

Ærø

Ærø blev udpeget som lægedækningstruet i foråret, hvor en læge på øen meddelte sit ophør. Det var administrationens
forventning, at der ikke kunne rekrutteres en læge, hvorfor Ærø blev udpeget som lægedækningstruet. Imidlertid blev
ydernummeret alligevel besat, og derfor er Ærø ikke længere lægedækningstruet.

 

Det bemærkes, at Ærø blev udpeget som lægedækningstruet den 6. maj 2024, og at udpegningen gælder i seks måneder
fra den første i måneden efter udpegningen, dvs. frem til den 1. december 2024.

Klimavurdering

Sagen har ikke indflydelse på klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at følgende områder udpeges som lægedækningstruede i henhold til overenskomsten, med virkning fra 1.
november 2024.

 

-          Fanø Kommune

-          Tønder Kommune

-          Varde Kommune

-          Vejen Kommune

-          Ribe

-          Nordborg By og Augustenborg i Sønderborg Kommune

-          Sydlige del af Aabenraa Kommune (6330 Padborg, 6360 Tinglev og 6372 Bylderup-Bov).

 

Det indstilles, at udpegning har virkning i mindst seks måneder, dvs. i hvert fald frem til 1. maj 2025, hvorefter der sker
en ny udpegning, som har virkning fra den første i måneden efter, at der er sket udpegning.



Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 07-10-2024

Indstillingen godkendt.

 

Dan Skjerning, Jette Damsø Henriksen og Iza Alfredsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Dan Skjerning,  A,  Jette Damsø Henriksen,  A,  Iza Alfredsen,  V



Punkt 3: Drøftelse af kampagne om korrekt brug af lægevagten

23/46387

Resumé

Det blev i forbindelse med indgåelsen af lægevagtsaftalen mellem Region Syddanmark og PLO-Syddanmark i 2023
besluttet, at der skal lanceres en ny lægevagtskampagne om korrekt brug af lægevagten.

 

Det endelige kampagnemateriale vil blive præsenteret på mødet.

Sagsfremstilling

Det er i lægevagtsaftalen mellem Region Syddanmark og PLO Syddanmark fra januar 2023 besluttet, at der skal lanceres
en ny lægevagtskampagne om korrekt brug af lægevagten.

 

Baggrunden for kampagnen er, at lægevagten oplever et stort pres, som blandt andet skyldes henvendelser fra borgere,
som fra et lægefagligt synspunkt burde have kontaktet egen læge frem for lægevagten. Kampagnen skal derfor minde de
syddanske borgere om, at lægevagten er forbeholdt akut sygdom, som ikke kan vente, til egen læge åbner.

 

Regionen kørte en tilsvarende kampagne i 2017 og igen i 2018, som begge havde en god, men kortvarig effekt. Der
planlægges derfor også med, at den nye kampagne skal gentages for at få en længerevarende effekt.

 

Kampagnen er udarbejdet i samarbejde mellem Koncern Kommunikation, Praksis og PLO Syddanmark. Budskaberne i
kampagnen baserer sig bl.a. på indsamling af input fra vagtlægerne, som hen over en uge er blevet bedt om at registrere
opkald, som ikke burde være gået til lægevagten. Der er desuden udarbejdet film, som repræsenterer forskellige cases i
lægevagten.

 

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen blev præsenteret for det foreløbige kampagnemateriale i maj 2024. Der er
efterfølgende blevet arbejdet videre med materialet og produceret en film mere for bedre at vise bredden i henvendelserne
til lægevagten.

 

Kampagnen vil blive lanceret primo november 2024 med en pressemeddelelse, Sund i Syd-opslag, annoncer i lokalaviser
samt film på sociale medier og info-skærme.

 

Kommunikationsrådgiver og redaktør for sociale medier Stine Redsted, Koncern Kommunikation, vil præsentere
kampagnematerialet på mødet.

 

Denne sag forelægges udvalget til drøftelse inden behandling i Partsforum for lægevagten, forud for lancering af
kampagnen. Regionsrådet orienteres efterfølgende om kampagnen.

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget, idet sagen ikke i væsentlig grad bidrager til
realisering af klimastrategiens målsætninger.



Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 07-10-2024

Drøftet.

 

Dan Skjerning, Jette Damsø Henriksen og Iza Alfredsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Dan Skjerning,  A,  Jette Damsø Henriksen,  A,  Iza Alfredsen,  V



Punkt 4: Orientering om procedure for udmøntning af ydernumre i Region
Syddanmark inden for specialerne på praksisområdet #

24/42142

Resumé

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen har anmodet om en orientering om proceduren for udmøntning af ydernumre i
Region Syddanmark inden for specialerne på praksisområdet.

 

Beskrivelserne forelægges udvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Efter anmodning forelægges Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen en orientering om proceduren for udmøntning af
ydernumre i Region Syddanmark inden for specialerne på praksisområdet.

 

Almen praksis

Almindeligvis foregår køb og salg af ydernumre mellem de praktiserende læger uden regionens mellemkomst. I nogle
tilfælde lykkes det dog ikke en læge, som ønsker at ophøre, at få solgt sit ydernummer. I de situationer kommer
ydernummeret i regionens varetægt. Der kan også være situationer, hvor regionen har behov for at udmønte nye
ydernumre. I disse tilfælde er det regionens opgave at annoncere og afsætte ydernumrene.

 

Når et nyt ydernummer er annonceret på regionens hjemmeside, og der indkommer bud fra flere læger, der er
interesserede, foretager administrationen en gennemlæsning af buddene. Der er formkrav om, at disse bud indeholder en
beskrivelse af, hvordan lægen vil drive praksis, herunder bl.a. hvordan lægebemandingen og kontinuiteten i praksis skal
sikres. Der arbejdes med kvalitetskriterier frem for højeste bud. Disse kvalitetskriterier er politisk vedtagne i 2021. Som
led i kvalitetsvurderingen afholdes der personlige samtaler med de ansøgende læger. Der udformes et referat at samtalen,
som vedlægges sagsfremstillingen til udvalget. Udvalget beslutter hvilken læge, der skal tildeles ydernummeret. Udvalget
skal vælge den bedst egnede og er ikke forpligtet til at vælge den højestbydende.

 

For så vidt angår ydernumre og kapaciteter, der indleveres fra andre læger, som ikke har kunnet sælge, sker der også en
annoncering i overensstemmelse med kvalitetskriterierne. Der indleveres som regel kun ydernumre i områder, hvor der er
lægemangel. I andre områder udgør ydernumrene en handelsvare, der handles mellem lægerne uden regionens
mellemkomst. Der administreres sådan, at administrationen tildeler ydernummeret/kapaciteten til den praksis, der måtte
være interesseret, forudsat at der kan fremlægges en forsvarlig plan for driften. Der er oftest tale om eksisterende praksis,
der ønsker at hjælpe med sikring af lægedækningen ved at udvide en eksisterende praksis. Hvis der er mere end én
interesseret, forelægges sagen for udvalget til politisk beslutning.

 

Der kan dog godt være situationer, hvor der kun er én interesseret læge, men hvor administrationen alligevel finder, at der
kan være særlige omstændigheder, der nødvendiggør en politisk beslutning. Sådanne tilfælde forelægges udvalget, der
skal beslutte, om kapaciteten skal tildeles ansøger, eller om lægedækningen skal sikres på anden vis, fx ved oprettelsen af
en regionsklinik eller lignende.

 

Vedlagt beskrivelsen er tre bilag, som omhandler de kriterier, der lægges til grund for salg af ydernumre på
almenlægeområdet og som blev besluttet på møde i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 6. september 2021.

 



Speciallægepraksis

En speciallæges tiltrædelse af Overenskomsten om Speciallægehjælp kan ske enten i forbindelse med ny nedsættelse
(tildeling af 0-ydernummer), eller i forbindelse med overtagelse (køb) af en eksisterende praksis fra en anden
praktiserende speciallæge.

 

Køb/overtagelse af praksis fra anden speciallæge

En speciallæges anmodning om overtagelse af praksis fremsendes regionen gennem Foreningen af Praktiserende
Speciallæger, der påser, at vedkommende har autorisation samt påser, at speciallæge i øvrigt opfylder overenskomstens
bestemmelser.

 

Medmindre overtagelsen af praksis er i strid med regionens praksisplan på området eller i strid med en af regionen truffen
beslutning om, at praksis skal nedlægges, skal regionen godkende overtagelsen af praksis. Det er således den sælgende
speciallæge, der vælger sin efterfølger. Der er ingen yderligere kompetencevurdering, ud over man påser om speciallægen
har autorisation som speciallæge.

 

Tildeling af 0-ydernumre

Tildelingen af 0-ydernumre sker ved annoncering, så alle med interesse har mulighed for at ansøge herom. Ledige
ydernumre annonceres på Region Syddanmarks hjemmeside, i Dagens Medicin og på Facebook.

 

Alle kvalificerede ansøgere inviteres til en personlige samtale. Hertil er der nedsat et Bedømmelsesudvalg bestående af
henholdsvis den regionale formand for samarbejdsudvalget samt den speciallægelige formand og/eller en
specialerepræsentant fra samarbejdsudvalget. Idet beslutningskompetencen ligger hos regionen, er regionen repræsenteret
ved udvælgelsessamtalerne med afdelingschefen for Praksis samt en administrativ medarbejder.

 

Samarbejdsudvalgets repræsentanter indstiller over for regionen, hvilken kandidat de finder bedst egnet til at varetage det
ledige ydernummer, hvorefter regionen træffer den endelige beslutning.

 

For så vidt angår en speciallæges overtagelse af en eksisterende praksis, så fremsendes oplysning om praksishandler til
regionen via Forening af Praktiserende Speciallæger, der påser, at vedkommende har autorisation samt påser, at
speciallæge i øvrigt opfylder overenskomstens bestemmelser.

 

Medmindre overtagelsen af praksis er i strid med regionens praksisplan på området eller i strid med en af regionen truffen
beslutning om, at praksis skal nedlægges, skal regionen godkende overtagelsen af praksis.

 

Psykologhjælp

På nuværende tidspunkt opslås ledige ydernumrene to gange årligt til besættelse 1. januar og 1. juli.
Overenskomstparterne har indgået aftale om, at der skal åbnes op for en mere fleksibel besættelse af ydernumrene, men
parterne har endnu ikke truffet beslutning om ændringer.

 

En psykolog, der ikke længere ønsker at praktisere under overenskomsten, afmelder sit ydernummer til regionen. Der
foregår ikke køb og salg af ydernumre mellem psykologerne. De ledige ydernumre i regionen opslås via Dansk Psykolog
Forening, der også modtager ansøgningerne. Et fagligt bedømmelsesudvalg under Dansk Psykolog Forening vurderer



ansøgerne. De ansøgere, der er fagligt kvalificerede til at virke under overenskomsten, videresendes til regionen.
Regionen træffer beslutning om tildeling af ydernummeret. Beslutning om tildeling af ydernummer er delegeret til
administrationen, der træffer afgørelse på baggrund af politisk vedtagne kriterier.

 

Når regionen modtager ansøgningerne, er ansøgerne vurderet til at være fagligt kvalificerede til at virke under
overenskomsten. Regionens kriterier for tildeling vedrører antal timer, psykologen vil arbejde under overenskomsten,
opstartsdato og tilgængelighed.

 

Det er bestemt i overenskomsten, at regionen ikke må stille andre krav til ansøgerne end de, der er oplyst i
ansøgningsblanketten.

 

Såfremt der skal ske nynedsættelser, vil et nyt ydernummer skulle besættes på samme måde som eksisterende ydernumre.

 

Fysioterapi

En fysioterapeut kan få et ydernummer ved overtagelse af en eksisterende kapacitet. Regionen er ikke involveret i
fysioterapeuternes proces med overtagelse af kapaciteter (køb og salg). Ansøgningen om ydernummer (tiltrædelse til
overenskomsten) sendes til regionen gennem Danske Fysioterapeuter, der påser, at fysioterapeuten opfylder
overenskomstens bestemmelser. Fysioterapeuten tildeles herefter ydernummer.

 

Ved nynedsættelse opslår regionen en ledig kapacitet for både almen og vederlagsfri fysioterapi eller for ridefysioterapi.
Ydernummeret tildeles efter ansøgning og samtale med interesserede fysioterapeuter. I forbindelse med tildeling af
ydernummeret nedsættes et bedømmelsesudvalg. Bedømmelsesudvalget afgiver en begrundet indstilling til regionen om,
hvilken fysioterapeut der får et ydernummer. Det er regionen, der bestemmer, hvilken fysioterapeut der får tilladelse til at
tiltræde overenskomsten på baggrund af kriterier fastsat i overenskomsten og af samarbejdsudvalget vedr. fysioterapi.

 

Kiropraktik

Der er to forskellige procedurer for udmøntning af et nyt ydernummer inden for det kiropraktiske område, herunder (1)
tildeling af ydernummer i et åbent område og (2) årlig udmøntning af et ydernummer.

 

Kiropraktorer kan frit nedsætte sig under overenskomsten i et åbent område. Åbne områder defineres som kommuner, der
har et indeks under 100. Indekset udregnes ud fra antal ugentlige kiropraktortimer per 10.000 indbyggere. Såfremt en
kommune ligger under et indeks på 100, vurderes det, at kapaciteten kan udvides i kommunen. Ydernummeret er bundet
til den givne kommune. Ved tildeling af et ydernummer i et åbent område, indsender kiropraktoren en ansøgning til
administrationen. Hvis kiropraktoren efterlever overenskomstens krav til nynedsættelse, tildeles kiropraktoren et
ydernummer.

 

Derudover udmøntes et årligt ydernummer, der tildeles efter ansøgning og samtale med interesserede kiropraktorer. I
forbindelse med tildeling af ydernummeret nedsættes et bedømmelsesudvalg. Dette udvalg består af hhv. den regionale og
den kiropraktiske formand for Samarbejdsudvalget, en repræsentant fra Praksisafdelingen samt evt. en ekstra kiropraktisk
repræsentant fra Samarbejdsudvalget. Bedømmelsesudvalget afgiver en begrundet indstilling til regionen på vegne af
Samarbejdsudvalget om, hvilken kiropraktor, der bør få tildelt et ydernummer. Det er regionen, der træffer beslutning om
tildeling. Såfremt regionen finder, at der ikke er nogen ansøger, man ønsker at tildele ydernummeret, kan regionen
undlade at tildele et ydernummer det givne år.

 



Det forventes, at der foreligger en ny praksisplan for kiropraktik primo 2025, og der kan derfor komme ændringer i
ovenstående procedurer. Herunder foreslås det, at indekset for åbne områder nedjusteres således, at antallet af åbne
områder reduceres. Derudover foreslås det, at det årligt udmøntede ydernummer ændres til hvert andet år.

 

Fodterapi

Kapaciteten på fodterapiområdet styres ud fra en åbne/lukke-liste. Af listen fremgår det, hvilke områder, der er hhv. åbne
og lukkede for nynedsættelse. Hvis et område er åbent, kan en fodterapeut tildeles et ydernummer, såfremt denne opfylder
overenskomstens krav til nynedsættelse.

 

Fodterapeuten skal sende en ansøgning om ydernummer til administrationen. Hvis fodterapeuten opfylder
overenskomstens krav til nynedsættelse, tildeles denne et ydernummer.

 

Åbne/lukke-listen revideres to gange årligt. Samarbejdsudvalget for fodterapi anbefaler over for regionen, hvilke områder
der skal være åbne og lukkede for nynedsættelse. Regionen træffer herefter den endelige beslutning om, hvorledes listen
skal revideres.

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget, idet sagen ikke i væsentlig grad bidrager til
realisering af klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 07-10-2024

Til orientering.

 

Dan Skjerning, Jette Damsø Henriksen og Iza Alfredsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Notat juridisk vurdering.pdf

Notat.pdf

Drøftelse af kriterier for salg af ydernumre på almenlægeområdet.pdf

Fraværende Dan Skjerning,  A,  Jette Damsø Henriksen,  A,  Iza Alfredsen,  V



Punkt 5: Lukket: Drøftelse vedr. samarbejde #

Fraværende Dan Skjerning,  A,  Jette Damsø Henriksen,  A,  Iza Alfredsen,  V



Punkt 6: Mødekalender 2024 #

24/106

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 07-10-2024

Til orientering.

 

Dan Skjerning, Jette Damsø Henriksen og Iza Alfredsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Dan Skjerning,  A,  Jette Damsø Henriksen,  A,  Iza Alfredsen,  V



Punkt 7: Eventuelt #

24/106

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 07-10-2024

-          Indvielse af Nyborg Sundhedshus, den 14. januar 2025.

 

Dan Skjerning, Jette Damsø Henriksen og Iza Alfredsen deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Fraværende Dan Skjerning,  A,  Jette Damsø Henriksen,  A,  Iza Alfredsen,  V



Punkt 8: Orientering om Lægemiddelstyrelsens beslutning om, at Marstal
Apotek ikke pålægges vagttjeneste

24/26834

Resumé

Lægemiddelstyrelsen har den 1. oktober 2024 truffet afgørelse om, at Marstal Apotek ikke påbydes at varetage
vagttjeneste efter liste C. Marstal Apotek omdannes pr. 1. november 2024 til en påbudt filial.

Sagsfremstilling

Marstal Apotek er i dag et apotek med C-vagt. På baggrund af en ansøgning fra apoteket om en C-vagt indstillede
Regionsrådet i december 2021 til Lægemiddelstyrelsen, at Marstal Apotek skulle have C-vagt, hvilket
Lægemiddelstyrelsen imødekom. Apoteker med C-vagt skal holde åbent

 

Kl. 08.00-19.00 på hverdage

Kl. 08.00-9.00 samt 16.00-18.00 på lørdage

Kl. 10.00-13.00 på søn- og helligdage.

 

Apotekeren på Marstal Apotek meddelte i november 2023 Lægemiddelstyrelsen, at apotekeren ønskede at opgive sin
bevilling til at drive apotek i Marstal. Apoteksbevillingen har siden været opslået ledig to gange, uden at der er modtaget
ansøgninger til den ledige bevilling i Marstal.

 

Lægemiddelstyrelsen gennemførte derefter en lægemiddelforsyningsanalyse på Ærø. På baggrund heraf har styrelsen
vurderet, at der fortsat er behov for en ”receptekspederende enhed” på Ærø. Lægemiddelstyrelsen vurderede derfor, at
bevillingen til at drive Marstal Apotek nedlægges, og at der i stedet gives påbud til en af områdets apotekere om at
opretholde en filial på Ærø i en femårig periode. Apoteket vil få en økonomisk kompensation som følge af påbuddet.

 

Lægemiddelstyrelsen sendte den 24. maj 2024 en høring til Region Syddanmark, hvoraf det fremgår, at
Lægemiddelstyrelsen ikke finder, at der er grundlag for at påbyde en apoteker at varetage vagttjeneste efter liste C i
forbindelse med, at en apoteker påbydes at opretholde en apoteksfilial i Marstal.

 

Regionsrådet besluttede den 24. juni 2024 efter indstilling fra Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen at meddele
Lægemiddelstyrelsen, at Region Syddanmark anbefaler, at vagttjeneste efter liste C i Marstal fastholdes. Region
Syddanmarks høringssvar vedlægges som bilag 1.

 

Den 12. august 2024 traf Lægemiddelstyrelsen afgørelse om, at bevillingen til at drive Marstal Apotek nedlægges, og at
Marstal Apotek omdannes til en filial med påbud om opretholdelse under en anden apoteksbevilling (bilag 2).

 

Den 1. oktober 2024 har Lægemiddelstyrelsen orientereret Region Syddanmark og Ærø Kommune om, at
Lægemiddelstyrelsen har truffet afgørelse om, at Marstal Apotek ikke påbydes at varetage vagttjeneste efter liste C (bilag
3).

 



Lægemiddelstyrelsen har truffet afgørelsen på baggrund af en analyse af Marstal Apoteks ekspeditioner i vagttiden i 2023
samt for juli og august 2024. Lægemiddelstyrelsen konkluderer på den baggrund, at aktiviteten i vagttiden er lav. I juli og
august 2024 har der været i alt 46 ekspeditioner i vagttiden, som har haft akut karakter. Det er dermed under én akut
ekspedition om dagen i vagttiden.

 

Lægemiddelstyrelsen har desuden lagt vægt på oplysning fra Region Syddanmark om, at sygehuset og lægevagten på Ærø
vil kunne udlevere lægemidler ved akut sygdom, indtil apoteket åbner igen. Lægemiddelstyrelsen vurderer derfor ikke, at
der er helt særlige forhold, der taler for at give apotekeren påbud om vagttjeneste.

 

Lovgivning

Lægemiddelstyrelsen træffer afgørelser om oprettelse, nedlæggelse og flytning af apoteker. Det er også
Lægemiddelstyrelsen, der kan give apotekeren påbud om oprettelse af filial eller om pålagt vagttjeneste. Det følger af
Apotekerlovens § 7:

 

Stk. 1. Lægemiddelstyrelsen kan give en apoteker påbud om at oprette eller opretholde en apoteksfilial eller et
apoteksudsalg, hvis særlige lægemiddelforsyningsmæssige hensyn taler for det, mod at yde apotekeren økonomisk støtte
hertil efter regler fastsat i medfør af § 53, stk. 1.

 

Stk. 3. Lægemiddelstyrelsen kan give en apoteker påbud om varetagelse af vagttjeneste, jf. § 40, hvis helt særlige
lægemiddelforsyningsmæssige hensyn taler for det, mod at yde apotekeren økonomisk støtte hertil efter regler fastsat i
medfør af § 49.

 

Der kan, af personer m.v., som efter forvaltningsrettens almindelige regler må betragtes som klageberettigede, klages over
Lægemiddelstyrelsens afgørelser til Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Det er Lægemiddelstyrelsens vurdering, at
regionen ikke er part og dermed ikke klageberettiget i denne sag. Det er kun apotekeren, der er klageberettiget. Regionen
har alene fået afgørelsen til orientering. Administrationen er enig i Lægemiddelstyrelsens vurdering.

 

Det vurderes derfor, at regionen ikke kan klage over afgørelsen.

 

Apoteksfilialens åbningstid uden C-vagt

Det følger af Bekendtgørelse om apotekernes åbningstid og vagttjeneste, at apoteker og apoteksfilialer uden vagttjeneste
skal holde åbent mindst 44,5 timer om ugen fordelt på ugedagene mandag til lørdag, hvoraf minimum fire timer skal være
placeret om lørdagen.

 

En apoteksfilial er en enhed under et apotek, som ligger i andre lokaler end hovedapoteket. Apoteksfilialer kan forhandle
de samme varer som et apotek og skal være bemandet med faguddannet personale (farmakonomer og farmaceuter). Hvis
der udelukkende er bemandet med farmakonomer, skal der være adgang til en farmaceut og mulighed for at kontakte en
behandlerfarmaceut, som bl.a. kan genordinere visse lægemidler.

 

Praksisafdelingens lægemiddelenhed vil tage kontakt til Ærø Sygehus og lægevagten på Ærø med henblik på at sikre, at
der kan udleveres relevant akut nødvendig medicin uden for apotekets åbningstid.

 



Sagen forelægges også Regionsrådet til orientering.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet det ikke kan vurderes, om sagen har betydning for klimaet eller
opfyldelse af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 07-10-2024

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler Regionsrådet, at der rettes henvendelse til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet for at gøre opmærksom på, at det er en uhensigtsmæssig beslutning.

 

Dan Skjerning, Jette Damsø Henriksen og Iza Alfredsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Høringssvar til Lægemiddelstyrelsen

Afgørelse struktursag - Marstal Apotek

Brev til Region Syddanmark og Ærø Kommune - om ikke at påbyde vagttjeneste på Marstal Apotek som filial

Fraværende Dan Skjerning,  A,  Jette Damsø Henriksen,  A,  Iza Alfredsen,  V



Punkt 9: Underskriftsside

Fraværende Dan Skjerning,  A,  Jette Damsø Henriksen,  A,  Iza Alfredsen,  V
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